exprimitur intentio ipsius Ecclesiae, quae sufficit ad perfec-

tionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimalur '.

Ma se 1'eretico ministro del Sacramento, a sostenere il

proprio errore, ex industria corrompe o rigetta il rito catto-

lico, e nel compiere il Sacramento adopera una nuova forma,

la quale esclude il signiflcato delle forme cattoliche, puo un

tal ministro supporsi che abbia 1'intenzione richiesta alia vali-

ditk del Sacramento, faciendi saltern quod facit Ecclesia?

Tale appunto e la questione di cui si tratta, quando si di-

scute della validitk degli Orclini conferiti da' vescovi anglicani

col nuovo rito di Eduardo VI.

XXXII.

Cosi proposta, la questione non puo avere altra soluzione,

se non quella negativa datale gi& da Giulio III nel 1553-1554,

da Paolo IV nel 1555, da Clemen te XI nel 1704 e recente-

mente da Leone XIII nella sua Bolla dell' 8 settembre 1896:

Si ritus immutetur, eo manifesto consilio ut alius inducatur

1 Summa Theologica, 1. c., art. 8, ad 2.

36 LA. CONDANNA.

ab Ecclesia non receptus, utque id repellatur quod facit Ec-

clesia et quod ex institutione Christ! ad naturam attinet sacra-

menti, tune palam est non solum necessarian! sacramento in-

tentionem deesse, sed intentionem immo haberi sacramento

adversam et repugnantem.

La dottrina qui si chiaramente enunziata dal regnante Pon-

tefice, fu proposta con non minore precisione nell'anno 740 dal

suo Antecessore, Papa Zaccaria. Questi era stato informato da

due illustri ecclesiastici, Virginio e Sidonio *, che un tal sa-

cerdote della loro provincia de' Bavaresi (Baioariorum) dum

baptizaret, nesciens latini eloquii, infringens linguam cor-

rompeva la forma, dicendo: Baptizo te in nomine patria et

filia et Spiritus Sancti, e che S. Bonifacio, Arcivescovo di

Magonza, giudicando invalido un tal Battesimo aveva loro or-

dinato di battezzare di bel nuovo tutti coloro che da quel sa-

cerdote fossero stati battezzati nel modo predetto.

A questo proposito dunque il Ponteflce Zaccaria scrisse a

S. Bonifacio la famosa lettera, del 1 luglio del 746, ricordata

anche nel Decreto di Graziano 2
: Sanctissime frater, si

ille qui baptizavit, non errorem introducens aut haeresim,

sed, pro sola ignorantia romanae locutionis infringendo lin-

guam, ut supra fati sumus, dixisset, non possumus consentire

ut denuo baptizentur. Riconobbe dunque il Ponteflce che se

1' anzidetta corruzione della forma fosse stata effetto, non gik

dell'ignoranza della lingua, ma si bene del deliberate propo-

sito introducendi errorem vel haeresim, il Sacramento sarebbe

stato certamente invalido. In altri termini, riconobbe il Pon-

teflce che, nella fatta ipotesi, quel cambiamento sarebbe un

argomento che chi si serve d'una forma sacramentale corrotta,

non intende fare con essa cio che la Chiesa fa con la sua.

1 Tutti e due furono poscia Vescovi, il primo di Salisburgo, 1'altro di

Passavia. Cf. Ph. JAFFE, ~Monumenta Moguntina. Berlino 1866, pag. 167,

nota 3 e 4.

2 Part. III. De Consecrations, Dist. IV, can. 86. II testo da noi citato

e quello pubblicato dal JAFFE nella sua Bibliotheca Serum Germanicarum,
Tom. Ill, ut supra, pag. 168.
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XXXIII.

Cosi ragiona anche S. Tommaso, fedele interprete della tra-

dizione cattolica. Discorrendo il Santo Dottore della validita della

forma sacramentale, quando le determinate parole, ond'essa si

compone, corrupte proferuntur, distingue accuratamente, come

gia fece il Pontefice Zaccaria, i casi ne' quali cio avvenga per

ignoranza, da quelli ove cio si faccia di proposito deliberato. In

questi casi, Dicendum, scriv'egli, quod ille qui corrupte profert

verba sacramentalia, si hoc ex induslria facit, non videtur

intendere facere quod facit Ecclesia; et ita non videtur per-

fici sacramentum *.

Trattando poscia exprofesso la questione, di cui qui ci

occupiamo, se cioe, salva la validita del Sacramento, si possa

mutare la sua forma, aggiungendovi o detraendovi qualche

cosa, insegna, che Circa omnes istas mutationes quae pos-

unt in formis sacramentorum contingere, duo videntur esse

consideranda
;
unum quidem ex parte eius. qui profert verba,

cuius intentio requiritur ad sacramentum
;
et ideo si intendat,

per huiusmodi additionem vel diminutionem, alium ritum in-

ducere qui non sit ab Ecclesia receptus, non videtur perfici

sacramentum : quia non videtur, quod intendat facere id quod

facit Ecclesia -.

Non altrimenti hanno sempre ragionato, secondo che afferma

!o stesso Gasparri
3
,

i piu illustri teologi come il Cardinale

De Lugo
4
, tra gli antichi, e il Cardinale D'Annibale 5

,
tra i

1 Summa Theologica, III, P., quaest. 60, art. 7 ad 3.

1
Ibid., art 8. Respondeo dicendum.

3 De la valeur des Ordinations Anglicanes, Parigi 1895, pag. 25.

.
v De Sacramentis in genere, Disp. II, num. 116. ,Lione 1670, pag. 32.

Ivi il DE LUGO rettamente osserva, che S. Thomas non negat universa-

liter valorem Sacramenti cum intentione inducendi novum ritum, sed argui-